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DZISIEJSZE PROBLEMY PRZYSZŁEGO ROZWOJU 
TRANSPORTU SZYNOWEGO

Sieć PKP, a w tym i sieć KCK powstała w bardzo znacznej części 
w czasach, gdy obok kolei istniał tylko transport konny i niespeł- 
niający większej roli transport wodny. W tych warunkach, kolej ja
ko niemal jedyny masowy przewoźnik musiała docierać jaknajbliżej 
licznych, niewielkich klientćw. Spowodowało to powstanie coraz 
bardziej zagęszczającej się sieci kolejowej. Przy rozdrobnieniu 
przewozów podstawową jednostką przewozową stał się wagon o ładow
ności powoli wzrastającej w miarę postępującego koncentracji pro
dukcji. W zakresie ruchu pasażerskiego kolej w tym pierwszym okre
sie służyła raczej do celów dalekiej kcmunikacjl| słabe uprzemy
słowienie kraju nie wymagało jeszcze obsłużenia masowych przewozów 
pracowniczych.

W następnym okresie - okresie stabilizacji kolei, który trwał 
u nas niemal do lat ostatnich, nie zaszły prawie żadne wyraźniej
sze zmianv ani w ukształtowaniu sieci, ani w organizacji pracy 
kolei. Istotnymi nowościami było jedynie szerokie wprowadzenie 
marszrutyzacji w ruchu towarowym oraz pojawienie się masowych 
przewozów pasażerskich, obsługiwanych z biegiem czasu przez składy 
- jednostki. Modernizacji trakcji zaczęła równocześnie towarzyszyć 
koncentracja przewozów,

W okresie tym szeroko rozwinęły się jednak transport i komuni
kacja samochodowa, a także - komunikacja lotnicza. W stosunku do 
dotychczasowego monopolistycznego przewoźnika - kolei - byli to 
konkurenci. Wydawało się już, że kolej - dzieło XIX wieku będzie
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musiała ustąpić przed tymi bardziej nowoczesnymi środkami komuni
kacji i transportu.

W tej walce konkurencyjnej, toczonej szczegćlnie ostro w świę
cie kapitalistycznym, kolej nie została pokonana. Zadecydowują o 
tym dwa czynniki. Jeden to fakt, że transport szynowy (ogólniejj 
prowadzony) jest na razie jednym rodzajem transportu nadającym 
się do tzw. cybernetyzacji, a zarazem zapewniającym masowość 
przewozów przy najmniejszej zajętej powierzchni terenu i najwięk
szym bezpieczeństwie. Drugim czynnikiem nakazującym dążyć do dal
szego szerokiego wykorzystania kolei jest olbrzymia wartośó wolno 
ulegających zużyciu jej środków trwałych.

Stąd w obecnym okresie gwałtownego wzrostu zadań przewozowych, 
zwłaszcza w szybko rozwijających się konurbacjach i aglomeracjach 
miejskich, kolej na całym świecie przeżywa swój wielki renesans. 
Wymaga on jednak przystosowania kolei do nowych warunków, w któ
rych się zanalzła, nie ulegając większym przemianom niemal od 
stu lat. Dokonuje się przy tym równocześnie przewrót w całym trans
porcie: kolej i inne środki transport przestają byó konkurentami, 
stając się równorzędnymi ogniwami o wydzielonych zadaniach w zin
tegrowanym ogólnym systemem transportowym i komunikacyjnym.

Główne współczesne tendencje reorganizacji i przebudowy kolei
to:
- rozdział ruchu towarowego i pasażerskiego,
- wprowadzenie ciężkiego pociągu integralnego jako jednostki trans

portowej w ruchu towarowym,
- koncentracja przewozów towarowych we współpracy z innymi środka

mi transportu (wielka konteneryzacja),
- duże prędkości w ruchu pasażerskim,
- integracja komunikacji szynowej i autobusowej w wielkich konur

bacjach,
- wprowadzanie pasażerskich kolei niekonwencjonalnych.
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Biorąc pod uwagę obecne międzynarodowe tendencje integracyjne, 
konieczność dorównania innym w rozwoju oraz fakt, że sieci kolejo
we europejskie tworzą jedną całośó, nie można przypuścić, że naj
bliższe dziesiątki lat nie przyniosą konieczności radykalnych 
garrtan w organizacji i wyposażeniu technicznym kolei polskich* 
Dotyczy to szczególnie KCK, który ponadto bez zasadniczej moderni
zacji nie podoła czekającym go zadaniem*

Modernizacja KCK wymaga jednak dwu długofalowych działań przy
gotowawczych:
- przygotowania kadry mogącej podjąć modernizację kolei, a następ

nie eksploatację zmodernizowanej kolei,
- opracowania planów modernizacji zapewniających już dziś odpo
wiednie ukierunkowanie możliwie najbliższych inwestycji.
A.by ukierunkować obecne inwestycje, trzeba stworzyć podstawy 

oceny ich celowości z punktu widzenia przyszłego modelu sieci ko
munikacji i transportu w KCK. Opracowanie modelu przyszłościowego 
wymaga jednak rozwiązania szeregu zagadnień, może przede wszyst
kim natury metodologicznej. Przesłankami budowy modelu muszą być 
nie tylko obecne światowe tendencje i możliwości techniczne moder
nizacji komunikacji i transportu. Istotną przesłanką jest również 
wzrost i podział zadań przewozowych, u źródła których leży wzrost 
ludności, jej przemiany strukturalne, podnoszenie się poziomu 
potrzeb, rozwój sieci osiedleńczej, przemiany w systemie zaopa
trzenia, rozwój przemysłu itd. - czynniki, między którymi a rozwo
jem komunikacji i transportu działają liczne sprzężenia zwrotne. 
Ten przyszły obraz Polski i Śląska, na którego prognozie trzeba 
oprzeć model modernizacji KCK, to obraz warunków, do owocnej pracy 
w których trzeba przygotować przyszłych inżynierów komunikacji.


